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KẾ HOẠCH  
 

Tăng cường quán triệt, thực hiện chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn phường Minh Xuân 

 

 

Thực hiện Công văn số 249-CV/ĐU ngày 18/11/2025 của Đảng ủy phường về 
việc tăng cường quán triệt, thực hiện chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước 
về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; 

Căn cứ Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 12/12/2025 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Tuyên Quang về việc triển khai thực hiện công văn số 283-CV/TU ngày 
13/11/2025 của Tỉnh ủy về việc tăng cường quán triệt, thực hiện chủ trương của 
Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; 

Ủy ban nhân dân phường Minh Xuân ban hành Kế hoạch phân công trách 
nhiệm triển khai thực hiện, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phân công nhiệm vụ cho các đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân phường 
Minh Xuân để tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nội dung chỉ đạo tại Công 
văn số 249-CV/ĐU ngày 18/11/2025 của Đảng ủy phường và Kế hoạch số 143/KH-
UBND ngày 12/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang. 

- Tạo ra một bước chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của 
cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, giáo viên, học sinh, sinh viên và 
người dân; nâng cao ý thức trách nhiệm, siết chặt kỷ cương pháp luật, xử lý 
nghiêm minh mọi hành vi vi phạm và khắc phục các yếu kém trong quản lý, thực 
thi pháp luật về giao thông nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông, hạn chế ùn tắc giao 
thông và xây dựng văn hóa giao thông văn minh, an toàn. 

- Xây dựng văn hóa giao thông văn minh, an toàn; nâng cao trách nhiệm 
người đứng đầu; tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý nhà 
nước về trật tự, an toàn giao thông. 

2. Yêu cầu 

- Các đơn vị phải quán triệt và triển khai các nhiệm vụ được giao một cách 
nghiêm túc, kịp thời; lấy hiệu quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông làm 
tiêu chí đánh giá thi đua, hoàn thành nhiệm vụ. 

- Rà soát, khắc phục các tồn tại, hạn chế về trật tự, an toàn giao thông; đảm bảo 
tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn phường tiếp tục được kiềm chế, kéo giảm 
trên cả ba tiêu chí (số vụ, số người chết và số người bị thương) một cách bền vững. 

- Xây dựng ý thức tự giác, ứng xử văn minh khi tham gia giao thông, từng 
bước hình thành văn hóa giao thông trong toàn dân. Nâng cao năng lực, đạo đức 

https://www.google.com/search?q=v%C4%83n+h%C3%B3a+giao+th%C3%B4ng&sca_esv=b3c977ca37d7e841&sxsrf=AE3TifNoToSKdNSl-XmfeE4-ho4ScYswyw%3A1764315114064&source=hp&ei=6k8pac3gAYqlvr0P042f8AE&iflsig=AOw8s4IAAAAAaSld-hxSVKPBo3DIfeZVa_hVuNQkEQXQ&ved=2ahUKEwisqqiUqpSRAxUD0DQHHeFMFRUQgK4QegQIARAB&uact=5&oq=m%E1%BB%A5c+%C4%91%C3%ADch+c%E1%BB%A7a+vi%E1%BB%87c+T%C4%83ng+c%C6%B0%E1%BB%9Dng+qu%C3%A1n+tri%E1%BB%87t%2C+th%E1%BB%B1c+hi%E1%BB%87n+ch%E1%BB%A7+tr%C6%B0%C6%A1ng+c%E1%BB%A7a+%C4%90%E1%BA%A3ng%2C+ph%C3%A1p+lu%E1%BA%ADt+c%E1%BB%A7a+Nh%C3%A0+n%C6%B0%E1%BB%9Bc+v%E1%BB%81+tr%E1%BA%ADt+t%E1%BB%B1%2C+an+to%C3%A0n+giao+th%C3%B4ng&gs_lp=Egdnd3Mtd2l6IqoBbeG7pWMgxJHDrWNoIGPhu6dhIHZp4buHYyBUxINuZyBjxrDhu51uZyBxdcOhbiB0cmnhu4d0LCB0aOG7sWMgaGnhu4duIGNo4bunIHRyxrDGoW5nIGPhu6dhIMSQ4bqjbmcsIHBow6FwIGx14bqtdCBj4bunYSBOaMOgIG7GsOG7m2MgduG7gSB0cuG6rXQgdOG7sSwgYW4gdG_DoG4gZ2lhbyB0aMO0bmcyBRAAGIAEMgUQABiABDIFEAAYgAQyBRAAGIAEMgUQABiABDIFEAAYgAQyBRAAGIAEMgUQABiABDIFEAAYgAQyBRAAGIAESI_iAlAAWPjWAnAaeACQAQOYAZkBoAGTJKoBBTM1LjE1uAEDyAEA-AEB-AECmAJHoALjI8ICBBAjGCfCAgQQLhgnwgILEAAYgAQYsQMYgwHCAggQLhixAxiABMICBRAuGIAEwgIEEAAYA8ICCBAAGIAEGLEDwgIUEC4YgAQYxwEYrwEYmAUYngUYmQXCAggQLhiABBjUAsICBxAuGIAEGArCAgcQABiABBgKwgIJEAAYgAQYChgLwgIJEC4YgAQYChgLwgIHEAAYgAQYDcICBxAuGIAEGA3CAgUQIRigAcICBhAAGBYYHsICBRAhGJ8FwgIFEAAY7wXCAggQABiJBRiiBMICBBAhGBXCAggQIRigARjDBJgDAJIHBTU0LjE3oAfa4AKyBwUyOC4xN7gHySLCBwkwLjE1LjUzLjPIB6sC&sclient=gws-wiz&mstk=AUtExfAfhPxKUd5Gv4UAgR8-f4RU3whmGLOp71qvAf5J1JkbtYFEtciW8bLFA6l2loslfmZCa1TA8Ay-ZoGdS8A_NVaCxy5KQinEu6IznWMIEUSOTAJhf7rHqKypvqf21EQzfdWsQDCgN2BCFo8nQt2_gakKLtjvmrTpdgarEzxgrFE_wTU&csui=3
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công vụ, phòng chống tham nhũng trong đội ngũ cán bộ làm công tác đảm bảo trật 
tự an toàn giao thông. 

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đặc biệt 
đối với các phương tiện kinh doanh vận tải. Huy động nguồn lực để phát triển hạ 
tầng giao thông đồng bộ, khắc phục những bất cập, xử lý các “điểm đen” nguy cơ 
tai nạn giao thông. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền để mọi người dân, cán bộ, chiến sĩ nhận thức rõ hiểm 
họa tai nạn giao thông và tự giác chấp hành pháp luật; ứng dụng công nghệ thông tin 
và chuyển đổi số trong công tác quản lý, giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm. 

- Tăng cường công tác giám sát việc thực hiện, đồng thời định kỳ sơ kết, tổng 
kết để đánh giá toàn diện hiệu quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.  

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM  

1. Phổ biến và quán triệt văn bản nâng cao nhận thức  

- Quán triệt sâu rộng và thực hiện nghiêm túc các chủ trương, pháp luật về trật 
tự, an toàn giao thông. Trọng tâm là: Chỉ thị 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban 
Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an 
toàn giao thông trong tình hình mới; Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ; 
Luật Đường bộ; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; các Chỉ thị của Thủ 
tướng Chính phủ: số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 về tăng cường công tác bảo đảm 
trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; số 35/2024/CT-TTg ngày 
17/9/2024 về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sĩ trong lực lượng vũ 
trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc 
hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm, 
để các lực lượng này thực sự gương mẫu, đi đầu trong việc chấp hành các quy định 
của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; số 11/CT-TTg ngày 21/4/2025 về tăng 
cường triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Kế hoạch số 393-
KH/TU ngày 20/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới. Đồng 
thời tiếp tục tổ chức quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh trong 
công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới.  

2. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương; nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước: Tăng 
cường trách nhiệm của người đứng đầu; kiểm tra công vụ; xử lý nghiêm cán bộ, 
công chức, viên chức và lực lượng vũ trang vi phạm. Tổ chức ký cam kết chấp 
hành nghiêm túc Luật Trật tự, an toàn giao thông và vận động người thân chấp 
hành quy định pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho cán bộ, đảng 
viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang. Nâng cao tính minh bạch, hiệu quả 
trong công tác quản lý, nhất là các lĩnh vực tiềm ẩn vi phạm như: vận tải, đăng 
kiểm, đào tạo sát hạch lái xe, đầu tư hạ tầng giao thông. Hướng dẫn các cơ sở kinh 
doanh rượu, bia chấp hành nghiêm Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; tổ 
chức kiểm tra, giám sát thường xuyên, kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm.  

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: Đổi 
mới nội dung, phương pháp truyền thông; chú trọng ứng dụng công nghệ số; tăng 
cường giáo dục pháp luật trong trường học, cơ quan, công đồng dân cư. Tuyên 
truyền hậu quả tai nạn giao thông; nêu gương người tốt, việc tốt; phê phán, lên án 
hành vi vi phạm; thông tin về những vụ tai nạn giao thông có nguyên nhân từ nồng 
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độ cồn và chế tài xử lý nghiêm khắc. Vận động quần chúng Nhân dân tích cực tố 
giác các hành vi vi phạm pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, điều 
khiển phương tiện sau khi đã sử dụng rượu, bia. 

4. Phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp 
dẫn đến tai nạn giao thông: Mở các đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát, xử lý vi 
phạm theo chuyên đề, xử lý nghiêm các hành vi là nguyên nhân chính gây tai nạn 
giao thông như: vi phạm nồng độ cồn, ma túy; chạy quá tốc độ; chở quá tải; vi 
phạm phần đường, lần đường…. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số 
(thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ, camera giám sát, trí tuệ nhân tạo…) để phát hiện, giám 
sát và xử lý vi phạm kịp thời. 

5. Đảm bảo an toàn hệ thống hạ tầng giao thông: Rà soát, đánh giá hiện 
trạng hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông; triển khai giải pháp bảo đảm an toàn, 
thông suốt. Kiểm tra, rà soát, xử lý các điểm hay xảy ra tai nạn giao thông, điểm 
tiềm ẩn tai nạn giao thông đường bộ, đề xuất biện pháp xử lý kịp thời nhằm hạn 
chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông. Tham mưu phân bổ vốn đầu tư, đẩy 
nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng công trình giao thông đáp ứng yêu cầu phát 
triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

6. Đầu tư phát triển công nghệ và chuyển đổi số: Tăng cường nguồn lực 
đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị; ứng dụng công nghệ thông tin, 
chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, phòng ngừa, phát hiện và xử lý vi 
phạm Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ. 

7. Nâng cao chất lượng phối hợp trong công tác điều tra, truy tố, xét xử: 
các vụ án liên quan đến bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, đặc biệt là những vụ 
có nguyên nhân do nồng độ cồn, ma túy hoặc hành vi chống người thi hành công 
vụ, đảm bảo xử lý nghiêm minh.  

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

1. Giao Công an phường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 
theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hằng 
năm hoặc đột xuất tham mưu Ủy ban nhân dân phường Minh Xuân báo cáo theo 
quy định. 

- Chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung 
chỉ đạo tại Công văn số 249-CV/ĐU ngày 18/11/2025 của Đảng ủy phường và Kế 
hoạch số 143/KH-UBND ngày 12/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang. 

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm đối với các hành vi là 
nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông (nồng độ cồn, ma túy, tốc độ, chờ 
quá tải, vi phạm lấn đường...). Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, hệ thống 
camera giám sát, thiết bị nghiệp vụ để phát hiện và xử lý vi phạm. 

- Phối hợp với các cơ quan tư pháp trong việc điều tra, truy tố, xét xử nghiêm 
minh các vụ án về trật tự, an toàn giao thông, nhất là các vụ có yếu tố sử dụng rượu 
bia, ma túy hoặc chống người thi hành công vụ. 

2. Cơ quan Thường trực Ban An toàn giao thông phường Minh Xuân (Phòng 
Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường):  

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và các tổ dân phố trên địa bàn 
phường thực hiện công tác quản lý nhà nước như sau:  
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- Theo dõi, tham mưu trong công tác tổ chức giao thông, giảm ùn tắc giao thông, 

bảo đảm an toàn giao thông; thực hiện đôn đốc các thành viên Ban An toàn giao 
thông phường tổ chức quản lý, khai thác có hiệu quả hệ thống kết cấu hạ tầng giao 
thông đường bộ.  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường trong công tác cân đối, bố trí nguồn kinh 
phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước để đảm bảo kinh phí thực hiện các nhiệm 
vụ bảo đảm TTATGT cho các đơn vị, trên cơ sở khả năng cân đối ngân sách và tiến 
độ triển khai thực hiện nhiệm vụ cũng như nguồn vốn để đầu tư phát triển các công 
trình giao thông trọng điểm và giải quyết kịp thời các thủ tục đầu tư xây dựng công 
trình giao thông có tính chất kết nối theo đúng quy định của pháp luật. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường phát động phong trào toàn dân tham 
gia bảo đảm TTATGT trên địa bàn quản lý. 

- Tham mưu, tổ chức thực hiện xử lý, khắc phục các “điểm tiềm ẩn nguy cơ 
cao về tai nạn giao thông” do nguyên nhân liên quan đến hạ tầng. 

- Tham mưu và tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý hành lang an toàn giao 
thông đường bộ, đường thủy nội địa theo phân cấp; phối hợp xử lý nghiêm các 
trường hợp cố tình vi phạm (nếu có).  

- Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông về 
Ban An toàn giao thông tỉnh theo quy định.  

3. Phòng Văn hóa - Xã hội phường  

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ công phường đẩy mạnh công tác 
tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT theo chủ đề “Thượng tôn pháp luật 
để xây dựng văn hóa giao thông an toàn” đến các tầng lớp Nhân dân; tuyên truyền 
biểu dương gương người tốt, việc tốt, đồng thời phê phán các hành vi cố ý vi phạm 
pháp luật về TTATGT.  

- Thực hiện lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động văn hóa thể thao và 
du lịch gắn với tuyên truyền công tác bảo đảm TTATGT phù hợp, có hiệu quả. 

- Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục triển khai hiệu quả chương trình 
giảng dạy an toàn giao thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành; triển khai 
nghiêm túc có hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh trên địa 
bàn phường; chú trọng hướng dẫn học sinh các kỹ năng tham gia giao thông an 
toàn như: kỹ năng đi bộ an toàn, kỹ năng điều khiển xe đạp điện an toàn, kỹ năng 
điều khiển xe gắn máy (khi đủ tuổi theo quy định) tham gia giao thông an toàn, kỹ 
năng đi bộ sang đường an toàn, quy tắc giao thông tại nơi giao cắt, kỹ năng tham 
gia giao thông đường thủy... 

- Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục quản lý chặt chẽ học sinh trong 
việc chấp hành pháp luật về TTATGT; duy trì thường xuyên mối quan hệ phối hợp 
với nhà trường, lực lượng chức năng và gia đình học sinh trong việc quản lý, giáo 
dục học sinh thực hiện nghiêm các quy định về bảo đảm TTATGT, cần chú trọng 
các nội dung: Tổ chức ký cam kết gia đình không giao xe mô tô cho học sinh điều 
khiển khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe, đội mũ bảo hiểm đạt tiêu chuẩn 
khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, không sử dụng điện thoại di động và thiết bị 
âm thanh (trừ thiết bị trợ thính) khi đang điều khiển phương tiện tham gia giao 
thông, điều khiển phương tiện đi đúng phần đường, làn đường quy định, không 
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chuyển hướng bất ngờ, không vượt đèn đỏ.... Chỉ đạo nhà trường, cơ sở giáo dục 
khi nhận được thông tin trao đổi về tình trạng lái xe đưa đón học sinh vi phạm các 
quy định của pháp luật về TTATGT phải có biện pháp giáo dục, nhắc nhở, không 
để tái phạm, đồng thời, phối hợp với đơn vị trao đổi thông tin để cùng quản lý.  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân phường xem 
xét, xử lý theo thẩm quyền đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 
trong cơ quan, đơn vị vi phạm các quy định về TTATGT; đặc biệt là vi phạm 
nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông. 

4. Ban Chỉ huy quân sự phường: Chủ động bố trí lực lượng, phối hợp với 
các phòng, ban có liên quan trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, 
quản lý trật tự đô thị trên địa bàn phường theo nội dung Kế hoạch này. 

5. Các tổ dân phố trên địa bàn phường 

- Phát huy vai trò của người có uy tín, Bí thư chi bộ, Tổ trưởng dân phố trong 
tuyên truyền, vận động người dân chấp hành nghiêm quy định pháp luật về giao 
thông nhất là “đã uống rượu bia, không điều khiển phương tiện giao thông”; tuyên 
truyền phổ biến cho Nhân dân các quy định về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 
đường bộ; phát hiện xử lý kịp thời các trường hợp lấn chiếm, sử dụng trái phép đất 
hành lang an toàn đường bộ; tuyên truyền, cảnh giới, bảo đảm ATGT tại những nơi 
nguy hiểm, ảnh hưởng bất lợi đến việc lái xe an toàn. 

- Phối hợp các đơn vị chức năng trên địa bàn, tổ chức giải tỏa các chợ họp, 
hàng quán ven đường giao thông, các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, 
xây dựng công trình trái phép trong hành lang an toàn đường bộ gây cản trở đi lại 
và mất an toàn cho các phương tiện khi tham gia giao thông.  

- Phối hợp các đơn vị chức năng yêu cầu các doanh nghiệp tại địa phương 
tăng cường tuyên truyền cho cán bộ, nhân viên và người lao động chấp hành 
nghiêm các quy định về bảo đảm TTATGT: Đối với doanh nghiệp kinh doanh vận 
tải hàng hoá phải chấp hành nghiêm quy định về tải trọng phương tiện, tải trọng 
của hạ tầng giao thông; đối với doanh nghiệp kinh doanh vận tải hành khách phải 
chấp hành nghiêm về số người theo quy định, chạy đúng tuyến đăng ký; đối với 
doanh nghiệp quản lý đông người lao động phải tuyên truyền, vận động người lao 
động chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT (thực hiện 
thường xuyên); các doanh nghiệp kinh doanh vận tải cam kết không sử dụng lái xe 
nghiện ma tuý, chất cấm, rượu bia,... 

 6. Ban Quản lý dự án và dịch vụ phường Minh Xuân: Chỉ đạo các nhà thầu 
đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án đầu tư hạ tầng giao thông đã được phê duyệt 
trên địa bàn phường; thực hiện các biện pháp bảo đảm TTATGT trong quá trình thi 
công xây dựng theo đúng các quy định hiện hành của pháp luật. 

 7. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

- Tích cực tham gia công tác bảo đảm TTATGT, vận động Nhân dân, đoàn 
viên, hội viên gương mẫu trong chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm 
TTATGT, lồng ghép với Cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng nếp sống 
mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua của từng tổ chức chính trị - xã hội. 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc giám sát, phản biện và phổ biến, giáo dục pháp luật 

về bảo đảm TTATGT bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng với nội dung phù 
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hợp. Đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT vào sinh hoạt định kỳ, 

là nhiệm vụ thường xuyên của các tổ chức, đoàn thể và việc chấp hành pháp luật 

về TTATGT là tiêu chí để bình xét thi đua trong các tổ chức, đoàn thể. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng, các tổ chức thành viên tuyên 

truyền, vận động nhân dân thường xuyên phát quang, dọn vệ sinh đường phố; 

không chăn thả gia súc trên đường, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; tích cực bảo vệ 

các công trình giao thông đường bộ; kịp thời thông báo cho các cơ quan chức 

năng, chính quyền địa phương về những thiệt hại, hư hỏng các công trình giao 

thông, đồng thời tố giác những hành vi lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ cũng 

như làm hư hại đến các công trình giao thông công cộng; giám sát việc thực hiện 

nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông tại địa phương đơn vị quản lý. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO 

1. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị 

- Trưởng các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính 

trị - xã hội, tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường căn cứ nội dung Kế hoạch 

này tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, đúng chức năng, nhiệm vụ được 

phân công. 

- Người đứng đầu đơn vị chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân phường, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường về kết quả triển khai công tác bảo đảm trật tự, an 

toàn giao thông tại cơ quan, địa phương mình phụ trách và theo nhiệm vụ được giao. 

2. Công tác phối hợp 

- Công an phường chủ trì hướng dẫn, kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức 

thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng 

ủy, Ủy ban nhân dân phường theo quy định. 

- Các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 

hội, tổ trưởng các tổ dân phố phối hợp chặt chẽ với Công an phường để triển khai 

thực hiện đầy đủ các nội dung của Kế hoạch, bảo đảm đồng bộ, kịp thời, hiệu quả. 

- Ban An toàn giao thông phường phối hợp Công an phường tổng hợp, tham 

mưu Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo, phối hợp với các sở, ngành, công an tỉnh xử 

lý các vấn đề phát sinh liên quan đến công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

trên địa bàn phường theo quy định. 

3. Công tác thông tin, báo cáo 

- Các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban An toàn giao thông phường định kỳ 

hằng quý, 6 tháng, hằng năm hoặc đột xuất (khi có yêu cầu) gửi báo cáo kết quả 

thực hiện về Công an phường để tổng hợp, báo cáo Thường trực Đảng ủy, Ban 

Thường vụ Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường. Nội dung báo cáo tập trung vào kết 

quả thực hiện nhiệm vụ được giao; tình hình vi phạm, xử lý vi phạm; các tồn tại, hạn 

chế, khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất. 

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường và các tổ chức chính trị - xã hội 

tăng cường giám sát việc thực hiện kế hoạch; kịp thời phản ánh kiến nghị với Ủy 

ban nhân dân phường để chỉ đạo xử lý. 
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Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh 

- Ban ATGT tỉnh                          (báo cáo); 

- Thường trực Đảng ủy phường     

- Thường trực HĐND phường 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Các thành viên Ban ATGT phường; 

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CTXH phường; 

- Các phòng: KT, VHXH phường; 

- Ban chỉ huy quân sự phường; 

- Ban QLDA và dịch vụ phường; 

- Trung tâm dịch vụ công phường; 

- CVP, PCVP HĐND và UBND phường; 

- Chuyên viên XD; 

- Lưu: VT, KT (B, 3b).                                                                                  

                                                                  

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Quốc Chương 
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